

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di II fascia, Dipartimento di Filosofia Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 11/C2, S.S.D. M-FIL/02, riservata al personale esterno all'Ateneo, ai sensi dell'Art. 18, c. 4 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale **n. 56 del 21/07/2020**.

VERBALE N. 4

Alle ore 9.00 del giorno 07/01/2021 si è svolta la riunione in forma telematica tra i seguenti Professori:

Mauro Dorato

Mario Piazza

Marcello D'Agostino

membri della Commissione nominata con D.R. n 1380/2020.

La Commissione, presa visione delle domande e della documentazione inviata, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute da parte del Dr. Graziani Pierluigi e del dr. Porello Daniele e del Dr. Angius, decide che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n.16, e precisamente:

- 1) Bonzio Stefano
- 2) Centrone Stefania
- 3) Ciardelli Ivano Alessandro
- 4) Ciuni Roberto
- 5) Faroldi Federico
- 6) Flaminio Tommaso
- 7) Mezzadri Daniele
- 8) Mion Giovanni
- 9) Nicolai Carlo
- 10) Palmira Michele
- 11) Paolini Paoletti Michele
- 12) San Mauro Luca Francesco
- 13) Sozzo Sandro
- 14) Tambolo Luca
- 15) Tranchini Luca
- 16) Venturi Giorgio

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione che i candidati hanno inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Vengono, dunque, prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

1 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato BONZIO STEFANO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

2 Vengono esaminate le pubblicazioni della candidata CENTRONE STEFANIA; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

3 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato CIARDELLI IVANO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

4. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato CIUNI ROBERTO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

5. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato FAROLDI FEDERICO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

6. Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato FLAMINIO TOMMASO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

7 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato MEZZADRI DANIELE; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

8 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato MION GIOVANNI da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

9 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato NICOLAI CARLO da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

10 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato PALMIRA MICHELE

da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

11 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato PAOLINI PAOLETTI MICHELE da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

12 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato SAN MAURO LUCA FRANCESCO da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

13 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato SOZZO SANDRO da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

14 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato TAMBOLO LUCA da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

15 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato TRANCHINI LUCA da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

16 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato VENTURI GIORGIO da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

Terminata la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, la Commissione inizia ad esaminare collegialmente tutti i candidati. La discussione collegiale avviene attraverso la comparazione dei giudizi individuali e collegiali espressi sui candidati (sempre considerati in ordine alfabetico); la comparazione avviene sui titoli e sui lavori scientifici inviati. La Commissione sulla base delle valutazioni collegiali formulate esprime i giudizi comparativi sui candidati. I giudizi comparativi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. b).

Terminata la valutazione comparativa dei candidati, il Presidente invita la Commissione ad indicare il vincitore della procedura di chiamata.

Ciascun commissario, dunque, esprime un voto positivo ad un candidato; è dichiarato vincitore il candidato che ha ottenuto un maggior numero di voti positivi.

Pertanto la Commissione, a maggioranza e con il voto contrario del prof. Mario Piazza, indica il CANDIDATO Roberto Ciuni vincitore della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di II fascia riservata al personale esterno all'Ateneo ai sensi dell'Art. 18, c. 4 della L. 240/2010 per il settore concorsuale 11/C2 s.s.d. M-FIL02 Dipartimento di Filosofia Comunicazione e Spettacolo

Il Presidente, dato atto di quanto sopra invita la Commissione a redigere collegialmente la relazione in merito alla proposta di chiamata controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la relazione viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

La Commissione viene sciolta alle ore 20.

Roma, 07/01/2021

Per la Commissione

F.to Prof. Mauro Dorato

ALLEGATO A)

1. CANDIDATO BONZIO STEFANO

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Il candidato è nato nel 1987, si è laureato all'università Cattolica di Milano, ha una laurea magistrale all'Università di Firenze e ha conseguito un dottorato all'università di Cagliari. Ha conseguito l'abilitazione per professore di seconda fascia nel settore 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della Scienza).

Attività didattiche

Esercitatore per vari insegnamenti all'Università di Cagliari e all'Università di Firenze

Altri Titoli

Premio migliore presentazione alla 4 conferenza post-graduate

Premio di logica della silfs

Assegnista di ricerca presso l'università Politecnica delle Marche e l'Università di Cagliari.

Borsista di dottorato

Abilitazione come professore di seconda fascia in Logica storia e filosofia della scienza

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato Stefano Bonzio si interessa di logiche non classiche, algebra della logica, logica a probabilità e logica applicata alla filosofia della scienza. La sua produzione scientifica è ottima, dato che si caratterizza per la sua consistenza, continuità, internazionalità e interdisciplinarietà. È congrua con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura di valutazione comparativa. Tra le altre, spiccano pubblicazioni su *Studia Logica*, *Synthese*, *Foundations of Science*, *Logical Journal of IGPL*, *International journal of Theoretical Physics* e *Logica Universalis*. Ha partecipato in qualità di relatore a molti seminari sia di carattere internazionale sia organizzati da università italiane. È stato membro di vari gruppi di ricerca e ha ottenuto una borsa finanziata dalla fondazione scientifica ceca. È stato visiting professor in varie università straniere. Le sue pubblicazioni scientifiche sono ottime, la sua esperienza didattica adeguata, il giudizio complessivo è **molto buono**

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1987, si è laureato all'università Cattolica di Milano, ha una laurea magistrale all'Università di Firenze e ha conseguito un dottorato all'università di Cagliari nel 2016. Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione sono orientati prevalentemente verso le logiche non-classiche, soprattutto le logiche polivalenti e la logica quantistica, con una particolare attenzione agli aspetti algebrici. La sua produzione scientifica è molto buona per qualità, consistenza e continuità temporale, ed è inoltre pienamente

congruente con le tematiche del settore scientifico-disciplinare. Sono degni di una speciale menzione i lavori pubblicati su prestigiose riviste internazionali peer-reviewed, come *Studia Logica*, *Synthese*, *Logica Universalis*, *Archive for Mathematical Logic*, *Logic Journal of IGPL*. È molto buona la sua attività di relatore in conferenze e seminari di livello nazionale e internazionale. È stato assegnista presso l'Università di Cagliari, presso l'Università Politecnica delle Marche e ricercatore post-doc presso l'Accademica Ceca delle Scienze. Fra i titoli si segnala il SILFS Logic Prize conseguito nel 2018. La sua esperienza didattica è adeguata considerato che il candidato ha conseguito il dottorato nel 2016. Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato STEFANO BONZIO (nato nel 1987) ha ottenuto il dottorato in Storia, Filosofia e Didattica delle Scienze presso l'Università di Cagliari nel 2016. Attualmente è assegnista di ricerca presso l'Università di Torino.

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità, che concerne lo studio delle logiche non-classiche (con particolare attenzione alle logiche di Kleene), l'algebra della logica, le connessioni tra la logica e la teoria della probabilità e, in posizione più defilata, il rapporto tra logica e filosofia della scienza. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. La collocazione editoriale dei lavori presentati per la valutazione (tutti in collaborazione tranne uno) è generalmente molto buona. Tra i titoli dichiarati si segnala il SILFS Logic prize conseguito nel 2018.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio collegiale BONZIO STEFANO

Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione sono orientati prevalentemente verso le logiche non-classiche, soprattutto le logiche polivalenti e la logica quantistica, con una particolare attenzione agli aspetti algebrici.

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità. Tale produzione è pienamente congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Le pubblicazioni presentate sono tutte di buon livello, di ottima collocazione editoriale, anche in prestigiose riviste internazionali. Sono inoltre pienamente congruenti con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

E' molto buona la sua attività di relatore in conferenze e seminari di livello nazionale e internazionale. E' stato assegnista presso l'Università di Cagliari, presso l'Università Politecnica delle Marche e ricercatore post-doc presso l'Accademica Ceca delle Scienze. Si segnala inoltre il SILFS Logic Prize conseguito nel 2018.

La sua esperienza didattica è adeguata considerato che il candidato ha conseguito il dottorato nel 2016.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

2. CANDIDATA CENTRONE STEFANIA

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

La candidata è nata nel 1975 e si è laureata all'Università degli Studi di Firenze: Corso di Laurea V.O. in Filosofia

Dal 1999 – 2003 ha fatto un corso di perfezionamento alla Scuola Normale Superiore (SNS), Attualmente insegna all' Institut für Philosophie, Literatur-, Wissenschafts- und Technikgeschichte, Technische Universität Berlin Heisenberg Stelle (livello A15)

Attività didattica

L'attività didattica è ottima, essendo assai prolungata nel tempo (circa 10) e caratterizzata dal suo carattere internazionale, (ha insegnato a lungo in Germania in lingua tedesca) nonché a Helsinki. Attualmente insegna all' Institut für Philosophie, Literatur-, Wissenschafts- und Technikgeschichte, Technische Universität Berlin Heisenberg Stelle (livello A15)

Altri Titoli

Borsa Deutsche Forschungsgemeinschaft:

Borsa DFG Eigene Stelle (12.02.2013 conferimento; 1.10.2013 inizio).

Progetto di ricerca: "Bolzanos und Husserls Weiterentwicklung von Leibnizens Ideen zur Mathesis Universalis".

Totale finanziamento: EUR 233.200.

AvH – Alexander von Humboldt-Stiftung:

– Finanziamento (EUR 23.000) per l'organizzazione dello Humboldt-Kolleg "Proof Theory as Mathesis Universalis", Villa Vigoni, Lovenjo di Menaggio (Como), Luglio 2017.

– 24 mesi – Humboldt postgraduate Research Fellowship (1.1.2009–30.9.2009 e 1.10.2010–31.12.2011).

Borsista post-doc Resp. scientifico: Prof. E. Casari

e assegnista di ricerca (18 mesi). Resp. scientifico: Prof. M. Mugnai

Nel 2013 Universität è stata Privatdozentin (venia legendi) für das Fach Philosophie

Hamburg, nella facoltà delle scienze dello spirito (Fakultät für Geisteswissenschaften):

Da rilevare il fatto che nel 2018 Conseguimento Abilitazione Scientifica Nazionale alla **prima fascia**, SC 11/C2 Logica, Filosofia e Storia della Scienza

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

L'area di ricerca della candidata riguarda la Storia e Filosofia della Logica, e la Filosofia della Matematica, La produzione scientifica della candidata è caratterizzata da continuità temporale, mostra originalità e rigore metodologico ed è aggiornata rispetto alla ricerca in corso nello specifico settore scientifico - disciplinare. La sede editoriale di tutte le sue pubblicazioni è ottima: si segnalano per esempio la rivista The Bulletin of Symbolic, e History and Philosophy of Logic. La diffusione delle sue pubblicazioni all'interno della comunità scientifica è assicurata dal fatto che tutte, tranne una monografia in inglese pubblicata nella collana Springer Library, sono scritte in lingua tedesca. La sua produzione è congrua con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura di valutazione comparativa. In più, rivela interessi per tematiche interdisciplinari che riguardano l'epistemologia e la fenomenologia

Di rilievo notevole l'organizzazione di conferenze e altre iniziative scientifico svolte in ambito nazionale ed internazionale. La candidata ha fruito di molte borse di studio presso istituzioni universitarie italiane e straniere, di assegni, contratti e borse di studio finalizzati ad attività di ricerca, con conseguente abbondanza e continuità e valore della produzione scientifica comunque svolta, presso soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri;

L'attività didattica è eccellente, essendo assai prolungata nel tempo (circa 10 anni), e caratterizzata dal suo carattere internazionale (ha insegnato in Germania in lingua tedesca nonché a Helsinki per un anno. Il giudizio complessivo è **molto buono**

Giudizio individuale del commissario Marcello d'Agostino

La candidata è nata nel 1975 e ha conseguito il dottorato di ricerca presso la Scuola Normale superiore di Pisa nel 2004.

Gli interessi di ricerca della candidata riguardano soprattutto la Storia e Filosofia della Logica, e la Filosofia della Matematica. La sua produzione scientifica è molto buona per consistenza e continuità temporale, ottima per qualità. Fra le pubblicazioni presentate si segnalano per qualità e collocazione editoriale gli articoli apparsi in prestigiose riviste internazionali *peer reviewed*, come il *Bulletin of Symbolic Logic*, e *History and Philosophy of Logic*, oltre alla monografia del 2010 pubblicata da Springer. La sua produzione scientifica è congruente con le tematiche del settore disciplinare. Il CV evidenzia una buona attività di organizzazione di convegni internazionali e un'ottima attività di relatrice in convegni e seminari.

L'attività didattica è eccellente. Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio individuale del Commissario Mario Piazza

La candidata STEFANIA CENTRONE (nata nel 1975) ha conseguito il Diploma di Perfezionamento in Filosofia presso la Scuola Normale Superiore di Pisa. Attualmente insegna presso l'Institut für Philosophie, Literatur-,Wissenschafts- und Technikgeschichte, Technische Universität Berlin Heisenberg Stelle (livello A15).

Il curriculum della candidata attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda principalmente la storia della logica tra Otto e Novecento e la filosofia della logica. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. Tra le pubblicazioni della candidata, spiccano in particolare la monografia dedicata alla logica e la filosofia della matematica del primo Husserl "Logic and Philosophy of Mathematics in the Early Husserl" pubblicata presso Springer, e i suoi puntuali lavori dedicati a Bolzano pubblicati su "The Bulletin of Symbolic Logic" and "History and Philosophy of Logic". Tra i titoli dichiarati nel curriculum si segnala la Humboldt Postgraduate Research Fellowship (2009-2011). La candidata ha partecipato in veste di relatrice a importanti conferenze internazionali. Ottima la sua attività didattica in Germania. Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio collegiale

CENTRONE STEFANIA

Gli interessi di ricerca della candidata che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione riguardano soprattutto la Storia e Filosofia della Logica, e la Filosofia della Matematica. Il curriculum attesta una produzione scientifica molto buona per coerenza, continuità temporale. Tale produzione è inoltre congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Le pubblicazioni presentate sono di ottima qualità e di ottima collocazione editoriale, anche in prestigiose riviste internazionali. Sono inoltre congruenti con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Il CV evidenzia una buona attività di organizzazione di convegni internazionali e un'ottima attività di relatrice in convegni e seminari. L'attività didattica è eccellente.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

3. Candidato Ivano Ciardelli

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Il candidato IVANO ALESSANDRO CIARDELLI (nato nel 1985) è laureato in matematica all'Università di Bologna e ha conseguito il dottorato in Filosofia presso l'Università di Amsterdam nel 2016. È attualmente Assistant Professor presso il Munich Center for Mathematical Philosophy (LMU), Germania. Possiede l'abilitazione nazionale a professore di seconda fascia nel settore 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della Scienza).

Attività didattica

Il candidato ha svolto un'attività didattica adeguata nell'ambito del Master in Logic and Philosophy of Science dell'istituto di appartenenza (LMU).

Altri titoli

Premio per buon insegnamento assegnato dagli studenti della facoltà di filosofia della Ludwig Maximilien Universität di Monaco

Premio 3+2 (aila)

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato è eccellente per qualità, abbondanza, e continuità temporale. L'aver pubblicato su molte prestigiose riviste straniere peer-reviewed e in atti di convegni internazionali è garanzia del fatto che la sua produzione scientifica è originale e internazionalmente diffusa. I suoi interessi scientifici sono congruenti con il settore disciplinare e presentano caratteri di interdisciplinarietà vista l'intersezione tra logica e linguistica formale che li caratterizzano. Le pubblicazioni più strettamente pertinenti al settore disciplinare oggetto del bando sono in numero sufficiente per motivare un giudizio comunque ottimo. Il volume pubblicato con la Oxford University Press, benché raccolga come spesso accade articoli già pubblicati precedentemente su riviste specializzate, rileva il fatto che la sua attività scientifica è a livello internazionale, dato il prestigio della casa editrice in questione. L'attività didattica svolta è notevole e di livello internazionale, essendo il candidato stato professore associato (assistant professor) presso la Ludwig Maximilien Universitaet (LMU) di Monaco dal 2017 a oggi. Il fatto che il candidato abbia una doppia formazione (laurea triennale in matematica) e dottorato in filosofia all'università di Amsterdam è ulteriore evidenza del carattere interdisciplinare della sua formazione, riflesso anche nella sua produzione scientifica. È stato visiting scholar presso molte università straniere nonché keynote speaker per varie conferenze. Il candidato ha altresì organizzato vari workshops legati alla sua attività di ricerca. Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1985 e ha conseguito il dottorato in Filosofia presso l'Università di Amsterdam nel 2016.

Le tematiche affrontate dal candidato rientrano prevalentemente nell'ambito della filosofia della logica – logica dei condizionali, logica intuizionista, dependence logic e inquisitive logic (sviluppata dal candidato nella sua tesi di dottorato).

Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato è molto buona per consistenza, continuità temporale e qualità. Il curriculum evidenzia un numero importante di articoli pubblicati su riviste internazionali peer-reviewed e in atti di convegni internazionali. Complessivamente, si riscontra una buona congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. Per quanto molti lavori appartengano all'ambito della linguistica e della filosofia del linguaggio, le pubblicazioni più strettamente pertinenti al settore disciplinare oggetto del bando sono in numero più che adeguato a motivare un giudizio più che positivo anche sotto questo aspetto

Fra i lavori presentati si segnalano in particolare per qualità e collocazione editoriale, quelli pubblicati su riviste di notevole prestigio nell'ambito del settore disciplinare, come il *Journal of Philosophical Logic*, *Il Notre Dame Journal of Formal Logic*, *Synthese*. Si segnalano anche i due articoli su *Linguistics and Philosophy*. La monografia pubblicata da Oxford University Press, pur essendo basata su materiale didattico e su articoli scientifici pubblicati in precedenza, mette in evidenza un programma di ricerca ben definito che sta alla base di una parte significativa dei lavori presentati.

Il candidato ha svolto un'attività didattica adeguata nell'ambito del Master in Logic and Philosophy of Science dell'istituto di appartenenza (LMU). In precedenza è stato postdoc researcher presso l'Institute for Logic, Language and Computation dell'Università di Amsterdam. Ottima la partecipazione a convegni internazionali in qualità di relatore. Fra i premi conseguiti per l'attività scientifica il CV menziona il premio "3+2" dell'AILA (Associazione Italiana di Logica e sue Applicazioni) per la migliore tesi magistrale attribuito nel 2010.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio individuale del Commissario Mario Piazza

Il candidato IVANO ALESSANDRO CIARDELLI (nato nel 1985) ha ottenuto il dottorato in Filosofia presso l'Università di Amsterdam nel 2016. Attualmente riveste il ruolo di Assistant Professor presso il Munich Center for Mathematical Philosophy (LMU), Germania.

Il curriculum del candidato attesta un'eccellente produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, che si snoda attorno a tematiche di filosofia della logica (in particolare la logica dei condizionali e la logica inquisitiva), intrecciate a temi più propriamente di filosofia del linguaggio e di linguistica teorica. Complessivamente, si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. La collocazione editoriale dei lavori presentati per la valutazione è ottima (*Linguistics & Philosophy*, *Synthese*, *Journal of Philosophical Logic*, ecc.). Il candidato ha all'attivo una buona attività didattica presso la LMU di Monaco dal 2017 a oggi. Ottima la sua partecipazione in veste di relatore a convegni internazionali.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio collegiale

CIARDELLI IVANO

Le tematiche affrontate dal candidato rientrano prevalentemente nell'ambito della filosofia della logica – logica dei condizionali, logica intuizionista, dependence logic e inquisitive logic. Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato è molto buona per consistenza, continuità temporale e qualità. Complessivamente, si riscontra una buona congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. Le pubblicazioni presentate sono ottime per qualità e collocazione editoriale. Il candidato ha svolto un'attività didattica adeguata nell'ambito del Master in Logic and Philosophy of Science dell'istituto di appartenenza (LMU). Molto buona la partecipazione a convegni internazionali in qualità di relatore. E' stato postdoc researcher presso

l'Institute for Logic, Language and Computation dell'Università di Amsterdam Fra i premi conseguiti per l'attività scientifica il CV menziona il premio "3+2" dell'AILA (Associazione Italiana di Logica e sue Applicazioni) per la migliore tesi magistrale attribuito nel 2010.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

4. Candidato CIUNI ROBERTO

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Il candidato ROBERTO CIUNI (nato nel 1980) si è laureato all'Università di Pisa, ha conseguito un diploma in discipline filosofiche presso la Scuola Normale Superiore di Pisa e ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università di Firenze. Possiede l'abilitazione nazionale a professore di seconda fascia nel settore 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della Scienza).

Attività didattica

Il candidato ha un'esperienza didattica amplissima svolta a livello di laurea triennale e magistrale in Italia e all'estero in collaborazione con il prof. Wanzing. Attualmente insegna come guest researcher all'Università Bocconi di Milano, Baffi carefin Center su temi che hanno a che fare con la teoria dell'argomentazione e con il pensiero critico.

Altri Titoli

- Borsa Humboldt post doc finanziata dalla Humboldt Stiftung
- PISCOPIA fellowship finanziata dal Marie Curie Program COFUND Piscopia Program
- Marie Curie Intereuropean fellowship, finanziata dal Marie Curie Program per il progetto WADOXA

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

L'area di specializzazione del candidato è molto ampia visto che, *nell'ambito generale delle logiche non classiche*, approfondisce importanti tematiche che vanno dalla logica deontica alla logica temporale, dalla logica dell'incoerenza formale alla logica epistemica. L'area di competenza è anch'essa molto ampia, riguardando aspetti la filosofia della logica, della matematica la filosofia del linguaggio aspetti quantitativi e qualitativi della credenza e teorie della causalità

Le pubblicazioni scientifiche del candidato si segnalano per il loro carattere internazionale, visto che sono apparse in riviste quali Synthese, Journal of Logic and Computation, Logical Journal of IGPL, Studia Logica e Journal of Applied non Classical Logic. Di particolare interesse sono anche i temi degli articoli pubblicati in libri collettanei. Particolarmente degno di nota è poi l'articolo scritto con J. Horty che studia le connessioni tra le Stit logics e la teoria dei giochi, comparando le prime con una logica dinamica introdotta da van Benthem. In ogni caso, le sue pubblicazioni sono caratterizzate da consistenza, qualità, quantità e continuità e le tematiche da esse toccate rientrano pienamente nelle discipline relative al settore suddetto scientifico disciplinare che è oggetto della valutazione comparativa.

Il candidato ha una esperienza didattica molto solida, ampia e continuativa, dato che comprende corsi a livello di laurea triennale e magistrale su temi di logica, svolti anche all'estero (in Germania con la collaborazione del prof. Wanzing) e alcuni corsi in ambiti quali la teoria dell'argomentazione e pensiero critico, all'Università di Padova e all'Università Bocconi di Milano.

Ha fatto parte di vari gruppi di ricerca. Tra gli altri titoli si segnalano vari soggiorni di ricerca in università straniere in qualità di visiting scholar e partecipazioni come invited speaker a numerose conferenze interazionali. Il giudizio complessivo è **ottimo**

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1980 e ha conseguito il dottorato in Filosofia presso l'Università di Firenze nel 2008. La sua produzione scientifica evidenzia una varietà di interessi di ricerca, ma sempre nell'ambito della logica, con una particolare attenzione alle logiche polivalenti e alle logiche temporali.

Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato è ottima per consistenza, continuità temporale e qualità. Il curriculum evidenzia un numero importante di articoli pubblicati su riviste internazionali peer-reviewed, in volumi collettanei e in atti di convegni sempre di livello internazionale. Complessivamente, si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

La collocazione editoriale dei lavori presentati è sempre ottima. Spiccano, per qualità, originalità e rigore metodologico, gli articoli su riviste prestigiose come *Logic Journal of IGPL*, *Studia Logica*, *Logic and Logical Philosophy*, *Journal of Logic and Computation*, *Synthese*, *Journal of Applied Non-Classical Logics*, oltre all'interessante lavoro del 2014 con J. Horty che mette in luce le connessioni fra le STIT logics di N. Belnap Jr. e la Matrix Game Logic sviluppata da J. Van Benthem.

Il candidato ha svolto un'attività didattica intensa e continuativa su argomenti di logica nell'ambito di master e lauree specialistiche presso le Università di Padova, Bocconi, Amsterdam e Bochum. Negli ultimi anni è stato anche titolare di corsi di laurea triennale in "Abilità argomentative" e "Critical Thinking" presso l'università di Padova e l'Università Bocconi.

Per quanto concerne i titoli, vanno segnalati: una fellowship Marie Curie conseguita nel 2014, una fellowship Piscopia co-finanziata da una Marie Curie Action conseguita nel 2015 e una fellowship von Humboldt conseguita nel 2010. Dal 2009 al 2010 il candidato è stato post-doctoral researcher presso l'Università di Delft; dal 2011 al 2014 il candidato è stato post-doctoral researcher presso l'Università di Bochum. E' stato inoltre visiting fellow in diverse università estere. Il curriculum evidenzia diverse curatele di volumi e di special issues di riviste internazionali, oltre a un'ottima partecipazione a convegni e workshop internazionali anche come membro del comitato scientifico.

Il giudizio complessivo è **ottimo**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato ROBERTO CIUNI (nato nel 1980) ha ottenuto il dottorato in Filosofia presso l'Università di Firenze nel 2008. È Guest Researcher presso il Baffi Carefin Center dell'Università Bocconi di Milano.

Il curriculum del candidato attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, su tematiche di logica algebrica, con una particolare attenzione alle logiche polivalenti e alle logiche temporali. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. La collocazione editoriale dei lavori presentati è sempre buona o ottima (si segnalano in particolare le pubblicazioni su *Synthese*, *Journal of Logic and Computation*) Tra i titoli spiccano una Borsa Humboldt post doc e finanziamenti alla ricerca da parte del Marie Curie Program. Il candidato ha inoltre all'attivo un'adeguata attività didattica nell'ambito di corsi universitari e di corsi di master o di laurea specialistica. Ottima la sua partecipazione in veste di relatore a convegni internazionali.

Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è **ottimo**.

Giudizio collegiale

CIUNI ROBERTO

La produzione scientifica del candidato evidenzia una varietà di interessi di ricerca, ma sempre nell'ambito della logica, con una particolare attenzione alle logiche polivalenti e alle logiche temporali. Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato è ottima per consistenza, continuità temporale e qualità. Si riscontra inoltre una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I lavori presentati sono ottimi per qualità e collocazione editoriale. Il candidato ha svolto un'attività didattica intensa e continuativa su argomenti di logica nell'ambito di master e lauree specialistiche presso le Università di Padova, Bocconi, Amsterdam e Bochum. Negli ultimi anni è stato anche titolare di corsi di laurea triennale in "Abilità argomentative" e "Critical Thinking" presso l'università di Padova e l'Università Bocconi. Per quanto concerne i titoli, vanno segnalati: una fellowship Marie Curie conseguita nel 2014, una fellowship Piscopia co-finanziata da una Marie Curie Action conseguita nel 2015 e una fellowship von Humboldt conseguita nel 2010. Dal 2009 al 2014 il candidato è stato post-doctoral researcher presso le Università di Delft e Bochum. È stato inoltre visiting fellow in diverse università estere. Il curriculum evidenzia diverse curatele di volumi e di special issues di riviste internazionali, oltre a un'ottima partecipazione a convegni e workshop internazionali anche come membro del comitato scientifico.

Il giudizio complessivo è **ottimo**.

5. CANDIDATO Faroldi Federico

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Il candidato è nato nel 1989. Si è laureato all'Università di Pavia, e ha conseguito un dottorato all'Università di Firenze nel 2017. Possiede l'abilitazione nazionale a professore di seconda fascia nel settore 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della Scienza) e nel settore filosofia e sociologia del diritto. Attualmente è ricercatore dell'Università di Ghent nel centro di Logica e Filosofia della scienza

Attività didattica

Seminari e corsi di master presso l'università di Ghent o di corsi universitari presso le Università di Pavia e di Milano. È stato TA nell'Università dell'Arizona.

Altri Titoli

Eletto come International Member in the JQ Young Scientific Academy of the Goethe University Frankfurt, con un Prize/Fellowship per la ricerca, 2018.

Ha ricevuto un premio per le prime cinque monografie dalla Società Italiana per la Filosofia del diritto per i libri pubblicati negli anni 2013–2016.

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

L'area di specializzazione del candidato è la logica, l'etica formale, l'area di competenza è la metafisica, la logica matematica e la filosofia del linguaggio e la filosofia del linguaggio e del diritto. La produzione scientifica del candidato mostra rigore e continuità temporale e si segnala per la sua abbondanza, soprattutto se si tiene conto che vanta al suo attivo alcune 4 monografie, tra cui una pubblicata su una collana di diffusione internazionale quali quelle della Springer (e una in corso di pubblicazione). Sette articoli sono pubblicati in riviste internazionali peer-reviewed, tra cui riviste prestigiose quali *Synthese*, *Logical Journal of IGPL*, altri articoli in volumi collettanei o atti di convegno di livello internazionale e due in riviste di livello nazionale.

L'attività del candidato è complessivamente congruente con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura di valutazione comparativa, dato che ha come tema principale la filosofia del diritto. Le intersezioni di quest'ultima con la logica deontica rende comunque la sua produzione parzialmente inseribile nel settore suddetto.

Considerata la sua età e la conseguente breve distanza temporale dal conseguimento del dottorato, il candidato ha svolto una adeguata attività didattica, svolta prevalentemente sotto forma di seminari. Ha partecipato a tre progetti internazionali incentrati sul tema del ragionamento normativo. Buona l'attività di relatore a convegni nazionali e internazionali, così come l'attività di organizzazione di convegni anche nel ruolo di membro del comitato scientifico. Il giudizio complessivo sulla sua attività di ricerca è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'agostino

Il candidato è nato nel 1989 e ha conseguito il dottorato presso l'Università di Firenze nel 2017. Gli argomenti trattati nei suoi lavori ricadono nell'ambito della logica deontica, della *Justification Logic* di Artemov, della filosofia analitica e della filosofia del diritto.

Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato, considerato anche che ha conseguito il dottorato nel 2017, è molto buona per consistenza e continuità temporale, buona per qualità. Il curriculum evidenzia, oltre a quattro monografie, un numero significativo di articoli pubblicati su riviste *peer-reviewed* nazionali e internazionali, in volumi collettanei e in atti di convegni di livello nazionale e internazionale. La collocazione editoriale dei lavori presentati è sempre buona o ottima. Si segnalano in particolare, per qualità, originalità e rigore metodologico, oltre alla monografia *Hyperintensionality and Normativity* gli articoli pubblicati su riviste internazionali prestigiose come *Synthese*, *Ratio*, *Logic Journal of IGPL*. La congruenza con le tematiche del settore disciplinare è complessivamente accettabile, anche se una parte significativa dei lavori presentati ricadono nell'ambito della filosofia del linguaggio e della filosofia del diritto. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è fra buono e ottimo.

Il candidato ha svolto un'attività didattica adeguata, considerata la breve distanza temporale dal conseguimento del dottorato, svolta prevalentemente nella forma di seminari e corsi di master presso l'università di Ghent o di corsi universitari presso le Università di Pavia e di Milano.

Per quanto concerne i titoli, nel curriculum viene dichiarata la partecipazione a tre progetti internazionali nella qualità di *principal investigator* incentrati sul tema del ragionamento normativo. Buona l'attività di relatore a convegni nazionali e internazionali, così come l'attività di organizzazione di convegni anche nel ruolo di membro del comitato scientifico. Il curriculum segnala anche un premio assegnato dalla Società Italiana di Filosofia del Diritto per la migliore monografia nel periodo 2013-2016 (il riferimento è alla monografia *The Normative Structure of Responsibility. Law, Language, Ethics*).

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato FEDERICO FAROLDI (nato nel 1989) ha conseguito il dottorato presso l'Università di Firenze nel 2017. È Chargé de Reserches nel Centre of Logic and Philosophy of Science, University of Ghent (Belgio).

Il curriculum del candidato attesta una continua e buona attività di ricerca principalmente su aspetti della logica deontica e sul rapporto tra normatività e responsabilità. La congruenza con le tematiche del settore disciplinare è complessivamente accettabile, anche se una parte significativa dei lavori presentati (in particolare la monografia *The Normative Structure of Responsibility. Law, Language, Ethics*) rimandano più propriamente all'ambito della filosofia del linguaggio e della filosofia del diritto. Tra i titoli nel curriculum si segnala la partecipazione come Principal Investigator a tre progetti internazionali sul ragionamento normativo. Buona l'attività di relatore a convegni nazionali e internazionali, così come l'attività di organizzazione di convegni anche nel ruolo di membro del comitato scientifico.

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio collegiale

FAROLDI FEDERICO

Gli argomenti trattati nei lavori del candidato ricadono nell'ambito della logica deontica, della *Justification Logic* di Artemov, della filosofia analitica e della filosofia del diritto. Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato, considerato anche che ha conseguito il dottorato nel 2017, è molto buona per consistenza e continuità temporale, buona per qualità. La congruenza con le tematiche del settore disciplinare è complessivamente accettabile, anche se una parte significativa dei lavori presentati ricadono nell'ambito della filosofia del linguaggio e della filosofia del diritto. Il candidato ha svolto un'attività didattica adeguata, considerata la breve distanza temporale dal conseguimento del dottorato, svolta prevalentemente nella forma di seminari e corsi di master presso l'università di Ghent o di corsi universitari presso le Università di Pavia e di Milano. Nel curriculum viene dichiarata la partecipazione a tre progetti internazionali incentrati sul tema del ragionamento normativo. Buona l'attività di relatore a convegni nazionali e internazionali, così come l'attività di organizzazione di convegni anche nel ruolo di membro del comitato scientifico. Il curriculum segnala anche un premio assegnato dalla Società Italiana di Filosofia del Diritto per la migliore monografia nel periodo 2013-2016.

Il giudizio complessivo è **buono**.

6 CANDIDATO FLAMINIO TOMMASO

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Nato nel 1978, è laureato in matematica all'università di Siena e ha ivi conseguito un dottorato in logica matematica e theoretical computer science.

Dal 2018 è ricercatore Ramon Y Cajal al Istituto de Investigacion Cientifica en Intelligencia Artificial, Campus UAB, Barcellona. Ha l'abilitazione sia per il settore concorsuale Logica Storia e filosofia della scienza sia per il settore di Logica Matematica

Attività didattica

Vari Insegnamenti al dipartimento di Matematica e computer science all'Università di Siena e dell'università di Milano. Nel 2015 ha insegnato in una summer school a Barcellona a studenti di laurea triennale e dottorali nell'ambito della Fuzzy Set theory.

Altri titoli

Postdoctoral fellow in logica matematica all'Università di Siena

3 Saggi Shortlisted in vari convegni internazionali e 3 riconoscimenti in qualità di reviewer in conferenze internazionali

giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato si interessa di logiche modali a molti valori di verità per ragionamento in condizioni di incertezza, e aspetti computazionali. Ragionamento in condizioni di incertezza e condizionali. La produzione del candidato è eccellente per quantità, qualità, continuità, rigore matematico, originalità e diffusione internazionale ed è congruente con le discipline relative al settore scientifico disciplinare che sono oggetto della valutazione comparativa. Mentre gli articoli del candidato partono sempre da problemi concettuali, il loro respiro più filosofico non è sempre esplicitato. Tra le riviste si segnalano articoli pubblicati in riviste scientifiche di grande prestigio quali *Journal of Logic and Computation*, *Journal of Symbolic Logic*, *Studia Logica*, *Artificial Intelligence* e numerosi articoli pubblicati in atti di convegni con peer review. È stato guest editor per gli *Annals of pure and applied logic* e *soft computing*. È stato principal investigator di due progetti e due borse di ricerca e ha partecipato a molti programmi di ricerca sia di carattere internazionale sia nazionale. È stato nel comitato di organizzazione di molte conferenze internazionali e visiting scholar in molte università straniere. In complesso il giudizio è **ottimo**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1978 e ha conseguito il dottorato presso l'Università di Siena nel 2006. I suoi interessi di ricerca sono fortemente orientati verso la logica matematica e, in particolare, verso le logiche polivalenti e le loro relazioni con la probabilità e la teoria della decisione. La produzione scientifica che emerge dal CV è ottima per qualità, consistenza e continuità temporale. Fra i lavori presentati per la valutazione sono degni di particolare menzione quelli pubblicati su prestigiose riviste internazionali peer-reviewed, come *l'International Journal of Approximate Reasoning*, *Fuzzy Sets and Systems*, *Journal of Symbolic Logic*, *Studia Logica*, *Review of Symbolic Logic*, dai quali emerge un programma di ricerca molto solido sviluppato con rigorosi strumenti matematici. Dal CV è possibile evincere che il candidato ha svolto una attività didattica adeguata soprattutto sotto forma di moduli nell'ambito di corsi di logica matematica o di computer science teorica. Particolarmente intensa è la partecipazione a convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore e di membro del comitato scientifico. Dichiaro di essere stato Principal Investigator di due progetti dei quali non vengono forniti dettagli. Significativa è anche l'attività editoriale in riviste internazionali prestigiose nel campo della logica computazionale.

Il giudizio complessivo è **ottimo**.

Giudizio individuale del Commissario Mario Piazza

Il candidato è nato nel 1978 e ha conseguito il dottorato presso l'Università di Siena nel 2006. I suoi interessi di ricerca sono fortemente orientati verso la logica matematica e, in particolare, verso le logiche polivalenti e le loro relazioni con la probabilità e la teoria della decisione. La produzione scientifica che emerge dal CV è ottima per qualità, consistenza e continuità temporale. Fra i lavori presentati per la valutazione sono degni di particolare menzione quelli pubblicati su prestigiose riviste internazionali peer-reviewed, come *l'International Journal of Approximate Reasoning*, *Fuzzy Sets and Systems*, *Journal of Symbolic Logic*, *Studia Logica*, *Review of Symbolic Logic*, dai quali emerge un programma di ricerca molto solido sviluppato con rigorosi strumenti matematici. Dal CV è possibile evincere che il candidato ha svolto una attività didattica adeguata soprattutto sotto forma di moduli nell'ambito di corsi di logica matematica o di computer science teorica. Particolarmente intensa è la partecipazione a convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore e di membro del comitato scientifico. Dichiara di essere stato Principal Investigator di due progetti dei quali non vengono forniti dettagli. Significativa è anche l'attività editoriale in riviste internazionali prestigiose nel campo della logica computazionale.

Il giudizio complessivo è **ottimo**.

Giudizio collegiale

FLAMINIO TOMMASO

Gli interessi di ricerca del candidato sono fortemente orientati verso la logica matematica e, in particolare, verso le logiche polivalenti e le loro relazioni con la probabilità e la teoria della decisione. La produzione scientifica che emerge dal CV è ottima per qualità, consistenza e continuità temporale. E' inoltre congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I lavori presentati sono ottimi per qualità, rigore metodologico e collocazione editoriale. Dal CV è possibile evincere che il candidato ha svolto una attività didattica adeguata soprattutto sotto forma di moduli nell'ambito di corsi di logica matematica o di computer science teorica. Particolarmente intensa è la partecipazione a convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore e di membro del comitato scientifico. Significativa è anche l'attività editoriale in riviste internazionali prestigiose nel campo della logica computazionale.

Il giudizio complessivo è **ottimo**.

7 CANDIDATO MEZZADRI DANIELE

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Il candidato è nato nel 1979, si è laureato all'Università di Bologna e ha un PH.D in filosofia all'Università di Stirling. Attualmente insegna al Department of Cognitive Sciences College of Humanities and Social Sciences United Arab Emirates University. Ha conseguito l'abilitazione nel settore concorsuale C11/02 Logica stoiria e filosofia della scienza

Attività didattica

Il candidato ha insegnato molti corsi al College of Humanities and Social Sciences United Arab Emirates University

Altri titoli

UAEU Award for Research Excellence (“For Publishing in a Top Journal and Bringing Recognition to United Arab Emirates University”) (2016),

- UAEU Start-up Research Grant (2014), AED 81,000/£ 14,000/\$ 22,000/€ 20,000
- Philosophical Fellowship Fund Award for Study in Europe (University of Oxford) (2010)
- PhD Bursary (The Royal Institute of Philosophy, London) (2009 – 2010)
- PhD Grant (Philosophical Quarterly/University of St. Andrews) (2008)
- PhD Bursary (University of Stirling)

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato si interessa di storia della filosofia analitica in particolare di Frege e Russell. La sede delle pubblicazioni è in parte ottima, ha rilievo internazionale e si colloca in molte riviste peer-reviewed, tra cui il *Canadian Journal of Philosophy*, il *Journal of the History of Philosophy*, *Philosophy Compass*. Altre pubblicazioni hanno invece una diffusione solo nazionale, tra queste una recensione. Tale produzione scientifica non è rilevante per le tematiche che sono oggetto della valutazione comparativa. È membro di varie società scientifiche e ha fatto numerose presentazioni ad Abu Dhabi e in alcune università italiane. In complesso il giudizio è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Marcello d’Agostino

Il candidato è nato nel 1979 e ha conseguito il Ph.D. presso l’Università di Stirling nel 2010.

I suoi interessi di ricerca sono orientati verso la filosofia della logica e la filosofia del linguaggio. La sua produzione scientifica complessiva è buona per qualità, consistenza e continuità temporale. La congruenza con le tematiche del settore disciplinare o tematiche affini è sufficiente. Fra i lavori presentati per la valutazione, sono degni di nota per la loro qualità e collocazione editoriale gli articoli su prestigiose riviste internazionali di filosofia generale e storia della filosofia come il *Canadian Journal of Philosophy*, *The Journal of History of Philosophy* e *Philosophy Compass*. Ha svolto un’intensa attività didattica a livello “undergraduate” su una varietà di argomenti (inclusi Logica, Filosofia del Linguaggio e Critical thinking) presso l’Università degli Emirati Arabi. Molto buona è la partecipazione a convegni internazionali in qualità di relatore.

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato **DANIELE MEZZADRI** (nato nel 1979) ha conseguito un Ph.D in filosofia presso Università di Stirling. Attualmente è professore associato presso il Department of Cognitive Sciences College of Humanities and Social Sciences United Arab Emirates University.

Il curriculum del candidato attesta una continua e discreta attività di ricerca principalmente su temi di storia della filosofia analitica e, in particolare, su Frege e Russell. Si riscontra una buona congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. Spiccano in particolare i lavori pubblicati su *Canadian Journal of Philosophy*, il *Journal of the History of Philosophy*, *Philosophy Compass*, dedicati ad importanti aspetti della concezione fregeana della logica. Il candidato ha all’attivo la partecipazione in veste di relatore a diversi convegni internazionali e una continua esperienza di insegnamento dal 2011 presso l’United Arab Emirates University.

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio collegiale

MEZZADRI DANIELE

Gli interessi di ricerca del candidato sono orientati verso la filosofia della logica e la filosofia del linguaggio. La sua produzione scientifica complessiva è buona per qualità, consistenza e continuità temporale. E' inoltre congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. Le pubblicazioni presentate sono buone per qualità. La collocazione editoriale è complessivamente buona e in alcuni casi ottima. Il candidato ha svolto un'intensa attività didattica a livello "undergraduate" su una varietà di argomenti (inclusi Logica, Filosofia del Linguaggio e Critical thinking) presso l'Università degli Emirati Arabi. Molto buona è la partecipazione a convegni internazionali in qualità di relatore.

Il giudizio complessivo è **buono**.

8 CANDIDATO MION GIOVANNI FILIPPO

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Il candidato MION GIOVANNI FILIPPO (nato nel 1976) si è laureato all'Università del Piemonte Orientale e ha conseguito il Ph.D. in Philosophy all'Università di Cincinnati (USA) nel 2008. E' Assistant Professor alla Istanbul Technical University (Turchia).

Attività didattica

Il candidato ha svolto un'attività didattica buona e di carattere internazionale presso l'Università Tecnica di Istanbul, l'Università di Tartu, l'Università di Cincinnati e la Southern Methodist University

Altri titoli

Il candidato ha due abilitazioni, una nel settore disciplinare M-FIL02 Logica Storia e Filosofia della Scienza e una nel settore Estetica e Filosofia dei Linguaggi M-FIL04. Ha un teaching award dall'Università di Cincinnati e una borsa Phelps per la dissertazione di dottorato

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

L'area di competenza del candidato riguarda la filosofia del linguaggio l'epistemologia e Wittgenstein. Le sue pubblicazioni sono caratterizzate da continuità, sono complessivamente adeguate sul piano qualitativo ma sono però molto brevi dato che solo tre superano le dieci pagine di lunghezza e sette non superano le cinque pagine. I suoi articoli hanno una discreta collocazione internazionale, dato che molti di quelli presentati ai fini della valutazione sono state pubblicati in riviste peer reviewed. Vanta una monografia in lingua inglese pubblicata però con una casa editrice italiana. Le sue pubblicazioni riguardano in gran parte la teoria della conoscenza e la storia della filosofia analitica e non sono pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare per il quale è bandita la procedura di valutazione comparativa. Ha partecipato a vari congressi internazionali. In complesso il giudizio è **sufficiente**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1976 e ha conseguito il Ph.D. in Philosophy all'Università di Cincinnati (USA) nel 2008. Gli argomenti trattati nei suoi lavori sono diversi e difficilmente collocabili in un

preciso ambito, o programma di ricerca, pur essendo sufficientemente congruenti con le tematiche del settore disciplinare. Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato è buona per continuità temporale, complessivamente discreta per qualità e accettabile sul piano della consistenza. Il curriculum evidenzia una monografia pubblicata presso una casa editrice nazionale e un buon numero, considerata la distanza temporale dal dottorato, di articoli pubblicati su riviste internazionali peer-reviewed. Anche se alcuni dei lavori presentati per la valutazione sono interessanti e pubblicati su riviste di medio o alto prestigio, la maggior parte di esse (8 su 12) difficilmente possono essere considerate contributi consistenti, dal momento che la loro lunghezza si colloca fra le 3 e le 8 pagine. Il candidato ha svolto un'attività didattica adeguata presso l'Università Tecnica di Istanbul, l'Università di Tartu, l'Università di Cincinnati e la Southern Methodist University su tematiche parzialmente congruenti con quelle del settore disciplinare. Per quanto concerne i titoli, il candidato ha ottenuto nel 2006 una *Charles Phelps Taft Dissertation Fellowship* presso l'Università di Cincinnati e nel 2012 una *Postdoctoral Research Grant*, nell'ambito dell'ERMOS/Estonian Research Mobility Scheme. Buona è la partecipazione a conferenze e workshop di livello internazionale in qualità di relatore. Il giudizio complessivo è **sufficiente**.

Giudizio individuale commissario MARIO PIAZZA

Il candidato GIOVANNI FILIPPO MION (nato nel 1976) ha conseguito il Ph.D. in Philosophy all'Università di Cincinnati (USA) nel 2008. È Assistant Professor alla Istanbul Technical University (Turchia).

Il curriculum del candidato attesta una continua e discreta attività di ricerca principalmente su temi di epistemologia e storia della filosofia analitica. Complessivamente accettabile la congruenza con le tematiche del settore disciplinare. Tra i titoli del candidato si segnalano, nel 2006, la Charles Phelps Taft Dissertation Fellowship presso l'Università di Cincinnati e nel 2012 una Postdoctoral Research Grant, nell'ambito dell'ERMOS/Estonian Research Mobility Scheme. Buona è la partecipazione a conferenze e workshop di livello internazionale in qualità di relatore.

Il giudizio complessivo è **sufficiente**.

Giudizio collegiale

MION GIOVANNI

Gli argomenti trattati lavori del candidato sono diversi e difficilmente collocabili in un preciso ambito, o programma di ricerca, pur essendo sufficientemente congruenti con le tematiche del settore disciplinare. Dal CV si evince che la produzione scientifica complessiva del candidato è buona per continuità temporale, complessivamente discreta per qualità e accettabile sul piano della consistenza. Il candidato ha svolto un'attività didattica adeguata presso l'Università Tecnica di Istanbul, l'Università di Tartu, l'Università di Cincinnati e la Southern Methodist University su tematiche parzialmente congruenti con quelle del settore disciplinare. Per quanto concerne i titoli, il candidato ha ottenuto nel 2006 una *Charles Phelps Taft Dissertation Fellowship* presso l'Università di Cincinnati e nel 2012 una *Postdoctoral Research Grant*, nell'ambito dell'ERMOS/Estonian Research Mobility Scheme. Buona è la partecipazione a conferenze e workshop di livello internazionale in qualità di relatore. Il giudizio complessivo è **sufficiente**.

9. CANDIDATO NICOLAI CARLO

Notizie biografiche.

È nato nel 1984. Ha conseguito una laurea in filosofia all'Università "D'Annunzio" of Chieti-Pescara, la laurea specialistica all'università cattolica di Milano e il PH.D all'Università di Oxford nel 2014. Attualmente è Lecturer in Philosophy (Logic) presso il Department of Philosophy, King's College. Ha conseguito la abilitazione in Logica e Filosofia della scienza per la seconda fascia nel 2018-2027.

Attività didattica

- Insegnamento in learning and Teaching Programme, Parts I and II 2019/20, Higher Education Academy Recognition Path, King's College London.
- Teaching assistant Graduate Teaching Assistant University of Oxford. Ha insegnato corsi brevi alla Scuola Normale Superiore, Seminari Classi di Lettere e Filosofia. Proof Theory in Philosophy y2-3/09/2018
- all'University of Ghent, Summer School in Proof Theory. Computability and Gödel's Incompleteness Theorems
- Spring 2016 Visiting Lecturer, Masters in Philosophy, Catholic University of Milano
- Ha insegnato molti corsi a livello undergraduate e graduate

Alti titoli

- VENI NWO Research Fellow 08/2017-8-2018
- Researcher at the Department of Philosophy and Religious Studies, Utrecht University.
- Marie Curie individual fellowship
- München. Researcher in Philosophy 10/2014-10/2015
- Research position in the Faculty of Philosophy, Oxford, funded by the Analysis Trust.
- Fellow of Centro Universitario Cattolico, Rome

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato si occupa di teoria della verità e di filosofia della logica e della matematica. La produzione scientifica del candidato è eccellente per qualità, continuità e carattere internazionale delle sedi in cui è collocata. *Noûs*, *Mind*, *Erkenntnis*, *Journal of Logic and Computation*, *Synthese*, *Journal of Symbolic Logic*, sono tra le migliori riviste del settore scientifico disciplinare relativo alle tematiche relative della valutazione comparativa. Ha titoli molto rilevanti quali la Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowship 01/2016-06/2017, utilizzata al Munich Center for Mathematical Philosophy, Ludwig Maximilians Universität. Ha organizzato numerosi eventi culturali, ha partecipato a numerose conferenze internazionali, tra cui una a Princeton e due alla Ecole normale supérieure di Paris e a Monaco. Ha mostrato spirito di iniziativa nell'organizzare gruppi di lavoro. Non ha coordinato progetti di ricerca. Il giudizio complessivo è **ottimo**.

giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1984 e ha conseguito il Ph.D. presso l'Università di Oxford nel 2014. I suoi interessi di ricerca sono orientati prevalentemente verso l'indagine logica e filosofica del concetto di verità. La sua produzione scientifica complessiva è ottima per qualità, consistenza e continuità temporale. Le pubblicazioni presentate per la valutazione sono ottime per qualità e rigore metodologico. Ottima anche la collocazione editoriale in prestigiose riviste internazionali peer-

reviewed come *Mind*, *Nous*, *Journal of Philosophical Logic*, *Studia Logica*, *Journal of Logic and Computation*, *Erkenntnis* e *Review of Symbolic Logic*. Degni di particolare menzione sono i lavori più recenti pubblicati dal 2018 al 2020. Dalle informazioni contenute nel CV si evince che il candidato ha svolto un'ottima attività di sostegno alla didattica come esercitatore presso l'università di Oxford, ha tenuto due corsi di secondo livello presso le università di Utrecht e Oxford e dal 2018 ha tenuto corsi di logica in qualità di docente presso il King's College di Londra. Ha tenuto un grande numero di seminari su invito presso università europee. E' stato anche membro del comitato scientifico in due convegni internazionali. Per quanto riguarda i titoli, è stato research assistant presso le Università di Oxford e Utrecht ed è stato Marie Curie Fellow presso il Munich Center for Mathematical Philosophy.

Il giudizio complessivo è **ottimo**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato CARLO NICOLAI (nato nel 1984) ha conseguito il Ph.D. in Philosophy presso l'Università di Oxford nel 2008. È dal 2017 Lecturer in Filosofia (Logic) presso il Department of Philosophy del King's College di Londra.

Il curriculum del candidato attesta un'eccellente attività di ricerca per coerenza, continuità temporale e innovatività su temi di logica, filosofia della logica (con particolare attenzione alle teorie formali della verità) e di filosofia della matematica. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I contributi del candidato sono apparsi su alcune delle più prestigiose riviste internazionali sia in campo filosofico che logico (*Mind*, *Nous*, *Review of Symbolic Logic*, *Journal of Philosophical Logic*, *Erkenntnis*, *Synthese* ecc.). Tra i titoli di Nicolai si segnalano un finanziamento dell'Analysis Trust per una posizione di ricerca all'Università di Oxford, una Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowship presso il Munich Centre for Mathematical Philosophy, e la VENI NWO Individual Fellowship presso il Dipartimento di Filosofia dell'Università di Utrecht. Molto buona la sua esperienza didattica presso l'Università di Oxford, l'Università di Ghent e soprattutto il King's College di Londra. Ottima la sua attività di supervisore di tesi di master e di dottorato. Il candidato fa inoltre parte del Collegio di docenti del Dottorato in Filosofia della Scuola Normale di Pisa.

Il giudizio complessivo è **ottimo**.

Giudizio collegiale

NICOLAI. CARLO

Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione riguardano la logica, la filosofia della logica e la filosofia della matematica

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica ottima per coerenza, continuità temporale e qualità.

Le pubblicazioni presentate sono tutte di ottimo livello, e la loro collocazione editoriale è egregia.

Si segnalano tra i titoli un finanziamento dell'Analysis Trust per una posizione di ricerca all'Università di Oxford, una Marie Skłodowska-Curie Individual Fellowship presso il Munich Centre for Mathematical Philosophy, e la VENI NWO Individual Fellowship presso il Dipartimento di Filosofia dell'Università di Utrecht.

Molto buona la sua esperienza didattica presso l'Università di Oxford, l'Università di Ghent e soprattutto il King's College di Londra.

Il giudizio complessivo è **ottimo**.

10 CANDIDATO PALMIRA MICHELE

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Nato nel 1984, Si è laureato all'Università di Bologna e ha preso il dottorato di ricerca all'Università di Modena Reggio Emilia. Attualmente è ricercatore di Ricercatore Ramón y Cajal, presso l'Università Complutense di Madrid. Ha l'abilitazione nel settore concorsuale C11/04, Estetica e Filosofia dei linguaggi.

Attività didattica

Ha insegnato in numerosi corsi di laurea triennale e magistrale, alcuni all'estero

Altri titoli

Membro senior di "LOGOS - Research Group in Analytic Philosophy"

Membro di "Barcelona Institute of Analytic Philosophy" (BIAP)

Membro del consiglio direttivo di "Philosophy of Language and Mind Network"

Membro del progetto di ricerca europeo "DIAPHORA", unità dell'Università di Barcellona

Membro del progetto di ricerca spagnolo "About Ourselves"

Ricercatore Ramón y Cajal,

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato Michele Palmira si occupa prevalentemente di epistemologia e in questo campo vanta una produzione di livello internazionale, caratterizzata da continuità e consistenza. La diffusione internazionale della sua produzione scientifica è resa evidente dalle pubblicazioni (così numerate nel suo CV): [3], [4], [6], [8] [9], [11], [13], [14]. Oltre a un articolo scritto con Annalisa Coliva in corso di pubblicazione in una antologia per Routledge [26], e un altro in una serie speciale [28], il candidato vanta una monografia e altri articoli in italiano. Complessivamente la sua produzione scientifica è eccellente. Le sue pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con le tematiche relative al settore disciplinare per il quale è stata bandita la procedura, visto che rientrano nel campo dell'epistemologia (la sua abilitazione è nel settore estetica e filosofia del linguaggio). Ciononostante, alcuni saggi riguardano la filosofia della matematica, che è una disciplina che rientra a pieno titolo tra quelle attinenti alla procedura valutativa. Tra i titoli più significativi, si segnala la prestigiosa borsa di Ricercatore Ramón y Cajal, da lui attualmente utilizzata presso l'Università Complutense di Madrid. Nel 2019-2020 è ricercatore e investigatore principale del progetto di ricerca "Towards an Enquiry-Based Pluralist Epistemology" – Università di Barcellona, Dipartimento di Filosofia. Ha avuto una borsa di ricerca e un assegno. È stato varie volte invitato come relatore in congressi in congressi internazionali. Complessivamente il giudizio sulla sua attività scientifica è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1984 e ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università di Modena Reggio Emilia. Attualmente è ricercatore Ramón y Cajal, presso l'Università Complutense di Madrid.

Il curriculum del candidato attesta una buona produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda prevalentemente l'epistemologia e tematiche di filosofia del linguaggio. Si riscontra una discreta congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. Spiccano in particolare le sue pubblicazioni sul Canadian Journal of Philosophy (sull'autorità degli esperti) e sull' American Philosophical Quarterly sul disaccordo tra pari. Tra i titoli si segnala il suo ruolo, nel 2019-2020, di ricercatore e investigatore principale del progetto di ricerca "Towards an Enquiry-Based Pluralist Epistemology" presso il Dipartimento di Filosofia dell'Università di Barcellona. Buona la partecipazione in veste di relatore a congressi internazionali. Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato MICHELE PALMIRA (nato nel 1984) ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università di Modena Reggio Emilia. Attualmente è ricercatore Ramón y Cajal, presso l'Università Complutense di Madrid.

Il curriculum del candidato attesta un produzione scientifica molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda prevalentemente l'epistemologia e tematiche di filosofia del linguaggio. Si riscontra una discreta congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. Spiccano in particolare le sue pubblicazioni sul Canadian Journal of Philosophy (sull'autorità degli esperti) e sull' American Philosophical Quarterly sul disaccordo tra pari. Tra i titoli si segnala il suo ruolo, nel 2019-2020, di ricercatore e investigatore principale del progetto di ricerca "Towards an Enquiry-Based Pluralist Epistemology" presso il Dipartimento di Filosofia dell'Università di Barcellona. Buona la partecipazione in veste di relatore a congressi internazionali. Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio collegiale

PALMIRA MICHELE

Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione sono orientati prevalentemente verso l'epistemologia e tematiche di filosofia del linguaggio.

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica complessiva molto buona per continuità, consistenza e qualità. Si riscontra una discreta congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Le pubblicazioni presentate sono tutte di buon livello, di ottima collocazione editoriale, anche in prestigiose riviste internazionali.

Tra i titoli si segnala il suo ruolo, nel 2019-2020, di ricercatore e investigatore principale di un progetto di ricerca presso il Dipartimento di Filosofia dell'Università di Barcellona.

Buona la sua attività didattica presso l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia e presso l'Università di Barcellona.

Il giudizio complessivo è **buono**.

11 Candidato PAOLINI PAOLETTI MICHELE

NOTE GENERALI

È nato nel 1986 si è laureato all'Università di Perugia e addottorato all'Università di Studi di Macerata. Attualmente è assegnista di ricerca presso l'Università di Studi di Macerata. Ha una abilitazione per la seconda fascia nel settore Estetica e Filosofia dei Linguaggio (C11/04) e una per la seconda fascia in Logica Storia e Filosofia della scienza (11/02)

Attività didattica

Ha tenuto alcuni corsi come TA presso l'Università di Macerata

Altri titoli

Borsista e assegnista post dottorato in varie università, tra cui l'Università di Durham come principale investigator per un progetto di studio sulla causalità e l'università di Erlangen
Borsista Humboldt

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato si occupa prevalentemente di filosofia analitica della mente, di ontologia e di metafisica analitica. Le sue pubblicazioni scientifiche hanno carattere internazionale (si segnalano tra le altre tre su *Synthese*, una su *Topoi* e una su *Erkenntnis*), sono abbondanti e continue nel tempo. Oltre a due monografie pubblicate in italiano, si segnala anche una monografia in inglese e molti articoli raccolti in volumi collettanei. È stato anche editor con Francesco Orilia di un testo sulla causalità mentale pubblicato su Routledge La produzione scientifica del candidato è solo parzialmente congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare oggetto della valutazione comparativa ma è metodologicamente rigorosa e originale. Il candidato ha usufruito di varie borse tra cui una particolarmente prestigiosa (la Humboldt), ed è stato PI per il progetto sulla causalità presso l'università di Durham. ha tenuto molte conferenze. La sua attività didattica come TA presso l'Università di Macerata è sufficiente. Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1986 e ha conseguito il dottorato in Filosofia presso l'Università di Studi di Macerata, dove attualmente è assegnista di ricerca.

Il curriculum del candidato evidenzia una produzione scientifica complessiva molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda prevalentemente la filosofia analitica della mente e, in parte, la filosofia della scienza. La congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare è complessivamente accettabile, in considerazione del fatto che molti lavori riguardano tematiche affini. La collocazione editoriale dei lavori presentati è sempre buona, in alcuni casi ottima. Si segnalano in particolare i lavori pubblicati in prestigiose riviste internazionali come *Synthese*, *Erkenntnis*, *Topoi*. Tra i titoli dichiarati dal candidato spiccano varie borse tra cui una particolarmente prestigiosa (la von Humboldt). Buona è l'attività di relatore in conferenze e seminari presso università italiane ed europee.

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato MICHELE PAOLINI PAOLETTI (nato nel 1986) ha conseguito il dottorato in Filosofia presso l'Università di Studi di Macerata, dove attualmente è assegnista di ricerca presso l'Università di Studi di Macerata.

Il curriculum del candidato attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda prevalentemente la filosofia analitica della mente e la metafisica delle proprietà ontologia e di metafisica analitica. La collocazione editoriale dei lavori presentati per la valutazione appare sicuramente di buon livello. La produzione scientifica del candidato tuttavia non sempre è pienamente congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare oggetto della valutazione comparativa. Tra i titoli dichiarati dal candidato spiccano varie borse tra cui una particolarmente prestigiosa (la Humboldt) e ha tenuto molte conferenze, tra cui si segnalano. Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio collegiale

PAOLINI PAOLETTI MICHELE

Il curriculum del candidato evidenzia una produzione scientifica complessiva molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda prevalentemente la filosofia analitica della mente e, in parte, la filosofia della scienza. La congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare è complessivamente accettabile, in considerazione del fatto che molti lavori riguardano tematiche affini. La collocazione editoriale dei lavori presentati è sempre buona, in alcuni casi ottima. Tra i titoli dichiarati dal candidato spiccano varie borse tra cui una particolarmente prestigiosa (la von Humboldt). Buona è l'attività di relatore in conferenze e seminari presso università italiane ed europee.

Il giudizio complessivo è **buono**.

12 CANDIDATO SAN MAURO LUCA FRANCESCO

NOTE GENERALI

Note biografiche

Nato nel 1986, si è laureato all'Università di Bologna, ha un master all'Università di Siena e un dottorato alla scuola normale superiore. Attualmente è fellow Lise Meitner all'Università di Vienna per la Matematica Discreta. Ha conseguito l'abilitazione in Logica Matematica 01/A1 e in Logica, Storia e Filosofia della Scienza (11/C2)

Attività didattica

Attualmente insegna Logica Matematica e teoria della computabilità all'Università di Vienna e a quella di Siena. Ha tenuto corsi in varie università straniere.

Altri titoli

Conseguimento di premi e riconoscimenti per l'attività scientifica, inclusa l'affiliazione ad accademie di riconosciuto prestigio nel settore
Visiting Scholar in moltissime università straniere,
varie borse post dottorato

Giudizio individuale del Commissario Mauro Dorato

Il candidato si occupa prevalentemente di Logica Matematica, teoria della computabilità e della ricorsività, con un taglio prevalentemente matematico e poco aperto alla dimensione filosofica. Le sue pubblicazioni si caratterizzano per la loro consistenza, per la loro originalità e per il rigore metodologico. La sede delle sue pubblicazioni è quasi sempre di carattere internazionale dato che è contenuta in riviste peer reviewed. Tra le sue pubblicazioni si segnalano 2, 3, 7, 12 (il numero corrisponde all'elenco inviato nella domanda), tutte riviste di alto livello pienamente congruenti con le tematiche relative al settore scientifico disciplinare per il quale è bandita la procedura valutativa anche se sono inquadrabili anche nel settore disciplinare 01/A1, Logica Matematica. In più, presentano un buon livello di interdisciplinarietà vista la doppia abilitazione. La sua esperienza didattica è ottima, anche in considerazione del fatto che si è svolta in parte in lingua tedesca. È stato invitato a tenere conferenze e seminari in Università italiane e internazionali ed è stato principal investigator per un progetto finanziato dallo Austrian Science Fund, nonché team member in vari progetti di ricerca. Ha conseguito premi e riconoscimenti per l'attività scientifica, inclusa l'affiliazione ad accademie di riconosciuto prestigio nel settore. Complessivamente il giudizio è **molto buono**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1986 e ha un Ph.D. in Filosofia presso la Scuola Normale (2016). Al momento della domanda era Fellow Lise Meitner l'Istituto di matematica discreta dell'Università di Vienna presso

Il curriculum del candidato attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, su tematiche di teoria della computabilità e di filosofia della matematica. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I suoi lavori sono apparsi su riviste di riferimento del settore (Journal of Symbolic Logic, Journal of Logic and Computation, Archive for Mathematical Logic, Review of Symbolic Logic). Si segnala in particolare, per originalità, l'articolo a più autori "Universal computably enumerable equivalence relations" (2014) pubblicato sul Journal of Symbolic Logic. Il candidato ha all'attivo un'adeguata attività didattica presso l'Università di Vienna e presso l'Università di Siena

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato LUCA FRANCESCO SAN MAURO (nato nel 1986) ha un Ph.D. in Filosofia presso la Scuola Normale (2016). Al momento della domanda era Fellow Lise Meitner l'Istituto di matematica discreta dell'Università di Vienna presso

Il curriculum del candidato attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, su tematiche di teoria della computabilità e di filosofia della matematica. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I suoi lavori sono apparsi su riviste di riferimento del settore (Journal of Symbolic Logic, Journal of Logic and Computation, Archive for Mathematical Logic, Review of Symbolic Logic). Si segnala in particolare, per originalità, l'articolo a più autori "Universal computably enumerable equivalence relations" (2014) pubblicato sul Journal of Symbolic Logic. Il candidato ha all'attivo un'adeguata attività didattica presso l'Università di Vienna e presso l'Università di Siena

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio collegiale

SAN MAURO LUCA FRANCESCO

Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione riguardano tematiche di teoria della computabilità e di filosofia della matematica. .

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità. Tale produzione è pienamente congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Le pubblicazioni presentate sono tutte di buon livello, di ottima collocazione editoriale, anche in prestigiose riviste internazionali nel settore della logica.

Si segnala come molto buona la sua attività di relatore in conferenze e seminari di livello nazionale e internazionale.

Il candidato ha all'attivo un'adeguata attività didattica presso l'Università di Vienna e presso l'Università di Siena

Il giudizio complessivo è **molto buono**

13 CANDIDATO SOZZO SANDRO

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Il candidato SANDRO SOZZO (nato nel 1978) si è laureato e ha conseguito il Dottorato in Fisica presso l'Università di Lecce, ed è professore associato all'Università di Leicester (UK) in seguito a concorso pubblico. Possiede l'abilitazione nazionale a professore di **prima fascia** nel settore 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della scienza).

Attività didattica

Ha svolto varie lezioni nel Regno Unito (Università di Oxford), Stati Uniti, Canada, Unione Europea, Nuova Zelanda e Cina come visiting professor.

Assai cospicua anche l'attività di insegnamento come titolare di corsi, visto anche l'attuale incarico a Leicester

Altri titoli

Ha vinto un premio per la ricerca dall'istituto "International Institute for Advanced Studies in Systems Research and Cybernetics" con sede in Canada e un altro per la qualità della ricerca.

Segretario eletto della "International Quantum Structures Association" (IQSA) con sede negli Stati Uniti; "Managing Editor" della rivista Springer Nature "Foundations of Science"

"principal investigator" nel consorzio internazionale "Quantum Information Access and Retrieval Theory" (QUARTZ), con finanziamenti per un "Marie Curie Innovative Training Network"

Giudizio individuale del commissario Prof. Mauro Dorato

Le tematiche affrontate dal candidato riguardano prevalentemente i fondamenti della meccanica quantistica, la loro relazione con le scienze cognitive, i modelli matematici dell'economia e della teoria della decisione e sono dunque ad ampissimo spettro. La sua produzione si rivela numericamente assai consistente, continua nel tempo, originale e ha carattere internazionale, dato che è collocata in riviste peer reviewed. Il curriculum evidenzia un numero importante di articoli in volumi collettanei e in atti di convegno, sempre di livello internazionale. Si segnalano in particolare

i lavori pubblicati su riviste internazionali prestigiose come *Erkenntnis*, *Journal of Mathematical Psychology*, *Topics in Cognitive Science*. Complessivamente, si riscontra una buona congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Cospicua anche attività di insegnamento come titolare di corsi, visto anche l'attuale incarico a Leicester. È stato visiting professor in molte università straniere e ha tenuto moltissime conferenze in vari workshops internazionali. È "principal investigator" nel consorzio internazionale "Quantum Information Access and Retrieval Theory" (QUARTZ), che ha ricevuto finanziamenti per un "Marie Curie Innovative Training Network"

Il giudizio complessivo sulla sua attività scientifica è **buono**

Giudizio individuale del commissario Prof. Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1978 e ha conseguito il Dottorato in Fisica presso l'Università di Lecce nel 2006. Le tematiche affrontate dal candidato riguardano prevalentemente i fondamenti della meccanica quantistica e la loro relazione con le scienze cognitive.

La produzione scientifica complessiva del candidato è ottima per consistenza, e continuità temporale, buona per qualità.

La collocazione editoriale dei lavori presentati è sempre buona o ottima. Si segnalano in particolare per qualità e rigore metodologico i lavori pubblicati su riviste internazionali particolarmente prestigiose come *Erkenntnis*, *Journal of Mathematical Psychology*, *Topics in Cognitive Science*.

La qualità dei lavori presentati è sempre buona, la congruenza con le tematiche del settore disciplinare o tematiche affini è buona.

Il candidato ha svolto un'attività didattica adeguata parzialmente congruente con le tematiche del settore disciplinare svolta sia in università italiane sia presso l'università di Leicester.

Per quanto concerne i titoli, è responsabile scientifico per l'Università di Leicester del progetto QUARTZ che mira a formare 13 "early stage researchers", con la responsabilità della supervisione di due di essi. Dichiara anche di essere responsabile principale o "membro principale" di diversi progetti internazionali. Ha fondato e dirige il "Centre for Quantum Social and Cognitive Science". È presente nell'editorial board della rivista *Foundations of Science*, e nei comitati scientifici di diversi convegni internazionali. Ottima la partecipazione come relatore a convegni internazionale. Nel 2013 gli è stato conferito un premio per la ricerca dall'istituto "International Institute for Advanced Studies in Systems Research and Cybernetics" con sede in Canada.

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato SANDRO SOZZO (nato nel 1978) ha conseguito il Dottorato in Fisica presso l'Università di Lecce (2006), ed è attualmente professore associato presso l'Università di Leicester.

La produzione scientifica complessiva del candidato è buona per consistenza, continuità temporale, e qualità. Questa produzione verte sui fondamenti, sia logici che concettuali, della meccanica quantistica e sull'applicazione di strutture quantistiche in un ambito cognitivo. Si riscontra una buona congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. Tra i titoli presentati dal candidato si segnala la responsabilità scientifica del progetto QUARTZ presso l'Università di Leicester e del "Centre for Quantum Social and Cognitive Science". Figura nell'Editorial board della rivista *Foundations of Science*, e nei comitati scientifici di diversi convegni internazionali. Buona la partecipazione come relatore a convegni internazionale. Nel 2013 gli è stato conferito un premio per la ricerca dall' "International Institute for Advanced Studies in Systems Research and Cybernetics" con sede in Canada.

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio collegiale

SOZZO SANDRO

Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione riguardano i fondamenti, sia logici che concettuali, della meccanica quantistica e l'applicazione di strutture quantistiche in un ambito cognitivo.

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica buona per coerenza, continuità temporale e qualità. Tale produzione è pienamente congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini..

Le pubblicazioni presentate sono tutte di buon livello, di buona collocazione editoriale, anche in prestigiose riviste internazionali.

Tra i titoli presentati dal candidato si segnala la responsabilità scientifica del progetto QUARTZ presso l'Università di Leicester e del "Centre for Quantum Social and Cognitive Science". Figura nell'Editorial board della rivista *Foundations of Science*, e nei comitati scientifici di diversi convegni internazionali.

Molto buona la sua esperienza didattica presso l'Università di Leicester, con diversi riconoscimenti. Il giudizio complessivo è **buono**.

14 CANDIDATO TAMBOLO LUCA

NOTE GENERALI

Note biografiche

Il candidato LUCA TAMBOLO (nato nel 1975) ha conseguito il Dottorato in Filosofia presso l'Università di Trieste nel 2008.

Attività didattica

Ha collaborato con la cattedra di Filosofia della scienza dell'Università di Trieste, nell'ambito quale tiene lezioni e seminari. Possiede l'abilitazione nazionale a professore di seconda fascia nel settore 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della scienza).

Altri titoli

Ha partecipato a numerose conferenze in qualità di relatore, e ad alcune su invito.

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato si interessa di storia della filosofia della scienza, con particolare attenzione al pensiero di Feyerabend e di Larry Laudan. Più in generale si interessa alla tematica del realismo scientifico, della metodologia della scienza e del problema della verosimilitudine delle teorie scientifiche. Vanta 2 monografie pubblicate con una casa editrice italiana di buona qualità, mentre la sede della produzione in dei suoi articoli in lingua inglese è ottima, dato che è tutta collocata in riviste internazionali peer reviewed. A parte qualche un paio di intervalli temporali, la produzione scientifica si caratterizza per continuità e consistenza. E' stato nel comitato scientifico dell'organizzazione di varie conferenze, senza mai dirigere progetti di ricerca. La sua produzione scientifica è pienamente congruente con le discipline relative al settore disciplinare. Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1975 ha conseguito il Dottorato in Filosofia presso l'Università di Trieste nel 2008. Gli argomenti di ricerca del candidato rientrano nell'ambito della storia e della filosofia della scienza con particolare attenzione al dibattito realismo/antirealismo in filosofia della scienza e alla questione della verosimilitudine delle teorie scientifiche.

La produzione scientifica complessiva del candidato è buona per qualità, consistenza e continuità temporale. Il curriculum evidenzia due monografie e un numero significativo di articoli pubblicati su riviste internazionali *peer-reviewed*, in volumi collettanei a diffusione internazionale o in atti di convegni internazionali. Complessivamente, si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

La qualità e la collocazione editoriale dei lavori presentati è sempre buona o ottima. Si segnalano in particolare per qualità, originalità e rigore metodologico i lavori pubblicati su riviste particolarmente prestigiose come *Erkenntnis*, *Studies in History and Philosophy of Science*, *European Journal for the Philosophy of Science*, *Synthese*, *Studies in History and Philosophy of Biological and Biomedical Sciences*.

Il candidato ha svolto un'attività didattica modesta prevalentemente nella forma di lezioni e seminari di supporto alla cattedra di filosofia della scienza in qualità di cultore della materia.

Per quanto concerne i titoli, si segnala una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore e una buona presenza in società scientifiche nazionali e internazionali rilevanti per il settore disciplinare. Ha inoltre partecipato all'organizzazione di alcuni workshop e convegni presso l'Università di Trieste.

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato è nato nel 1975 ha conseguito il Dottorato in Filosofia presso l'Università di Trieste nel 2008. Gli argomenti di ricerca del candidato rientrano nell'ambito della storia e della filosofia della scienza con particolare attenzione al dibattito realismo/antirealismo in filosofia della scienza e alla questione della verosimilitudine delle teorie scientifiche.

La produzione scientifica complessiva del candidato è buona per qualità, consistenza e continuità temporale. Il curriculum evidenzia due monografie e un numero significativo di articoli pubblicati su riviste internazionali *peer-reviewed*, in volumi collettanei a diffusione internazionale o in atti di convegni internazionali. Complessivamente, si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

La qualità e la collocazione editoriale dei lavori presentati è sempre buona o ottima. Si segnalano in particolare per qualità, originalità e rigore metodologico i lavori pubblicati su riviste particolarmente prestigiose come *Erkenntnis*, *Studies in History and Philosophy of Science*, *European Journal for the Philosophy of Science*, *Synthese*, *Studies in History and Philosophy of Biological and Biomedical Sciences*.

Il candidato ha svolto un'attività didattica modesta prevalentemente nella forma di lezioni e seminari di supporto alla cattedra di filosofia della scienza in qualità di cultore della materia.

Per quanto concerne i titoli, si segnala una buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore e una buona presenza in società scientifiche nazionali e internazionali rilevanti per il settore disciplinare. Ha inoltre partecipato all'organizzazione di alcuni workshop e convegni presso l'Università di Trieste. I

Il giudizio complessivo è **buono**.

Giudizio complessivo

TAMBOLO LUCA

Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione riguardano la filosofia della scienza con particolare attenzione al dibattito realismo/antirealismo e alla questione della verosimilitudine delle teorie scientifiche.

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità. Tale produzione è pienamente congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Le pubblicazioni presentate sono tutte di buon livello, di ottima collocazione editoriale, anche in prestigiose riviste internazionali.

Buona partecipazione a convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore.

L'esperienza didattica si limitata a qualche modulo seminariale presso l'Università di Trieste.

Il giudizio complessivo è **buono**.

15. Candidato TRANCHINI LUCA

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Nato nel 1982, laureato e addottoratosi a Siena, è attualmente post-doc all'Università di Tubinga. Possiede un'abilitazione nel Settore 11/C2: Logica, Storia e Filosofia della Scienza (Fascia II) e nel settore 11/C4: Estetica e Filosofia dei Linguaggi (Fascia II)

Attività didattiche

Ha tenuti vari corsi all'Università di Siena, in Spagna e a Tubinga. La sua attività è ottima perché prolungata nel tempo e di carattere internazionale

Altri titoli

Qualification aux fonctions de maître de conférences Sezione 17: Philosophie Sezione 72: Epistémologie, histoire des sciences et des techniques.

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato si interessa di logica, teoria della dimostrazione, deduzione naturale e filosofia del linguaggio. La sua produzione scientifica ha carattere internazionale essendo apparsa in riviste peer reviewed (si veda in particolare 3,5, 6, 7, 10 seguendo la numerazione reperibile nelle pubblicazioni oggetto della valutazione comparative). Tra le 12 pubblicazioni presentate, c'è un articolo in una rivista minore e uno in corso di pubblicazione. Si segnala anche una monografia in lingua inglese però pubblicata con una casa editrice italiana. La sua ricerca è continua nel tempo, originale e interdisciplinare, considerando la sua doppia abilitazione in campi filosofici diversi. È congruente con le tematiche relative al settore scientifico disciplina che è oggetto della valutazione comparativa. Il candidato è stato principal investigator in tre programmi di ricerca finanziati dalla Deutsche Forschungsgemeinschaft. Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1982 ha ottenuto il dottorato in Filosofia presso l'Università di Siena nel 2010. Attualmente riveste il ruolo di assegnista presso l'Unità di ricerca "Logica e Teoria dei Linguaggi" dell'Università di Tübingen.

Il curriculum del candidato attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda importanti tematiche di filosofia della logica, di teoria della dimostrazione, e di teoria del significato. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I suoi lavori sono apparsi su riviste di riferimento del settore (Journal of Philosophical Logic, Studia Logica, Synthese) e spicca per originalità il suo contributo nell'ambito della cosiddetta "armonia proof-theoretic". Il candidato ha all'attivo una continua esperienza di insegnamento presso l'Università di Tübingen, dal 2011 ad oggi, relativamente a corsi di introduzione alla logica, di storia della logica e filosofia della logica. Inoltre nel ruolo di Principal Investigator ha diretto tre progetti di ricerca finanziati dalla Deutsche Forschungsgemeinschaft.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato LUCA TRANCHINI (nato nel 1982) ha ottenuto il dottorato in Filosofia presso l'Università di Siena nel 2010. Attualmente riveste il ruolo di assegnista presso l'Unità di ricerca "Logica e Teoria dei Linguaggi" dell'Università di Tübingen.

Il curriculum del candidato attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda importanti tematiche di filosofia della logica, di teoria della dimostrazione, e di teoria del significato. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I suoi lavori sono apparsi su riviste di riferimento del settore (Journal of Philosophical Logic, Studia Logica, Synthese) e spicca per originalità il suo contributo nell'ambito della cosiddetta "armonia proof-theoretic". Il candidato ha all'attivo una continua esperienza di insegnamento presso l'Università di Tübingen, dal 2011 ad oggi, relativamente a corsi di introduzione alla logica, di storia della logica e filosofia della logica. Inoltre nel ruolo di Principal Investigator ha diretto tre progetti di ricerca finanziati dalla Deutsche Forschungsgemeinschaft.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio collegiale

TRANCHINI LUCA

Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione concernono tematiche di filosofia della logica, di teoria della dimostrazione, e di teoria del significato.

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità. Tale produzione è pienamente congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Le pubblicazioni presentate sono tutte di buon livello, di ottima collocazione editoriale, anche in prestigiose riviste internazionali.

Nel ruolo di Principal Investigator ha diretto tre progetti di ricerca finanziati dalla Deutsche Forschungsgemeinschaft.

Buona l'esperienza di insegnamento presso l'Università di Tübingen, dal 2011.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

16 CANDIDATO VENTURI GIORGIO

NOTE GENERALI

Notizie biografiche

Nato nel 1983, si è laureato a Torino in Matematica e in filosofia, ha un PH.D in matematica all'Università Diderot e uno in filosofia preso in cotutela con la scuola normale. Attualmente è professore aggiunto presso il dipartimento di filosofia dell'Università di Campinas Professor Adjunto MS-3.1 presso il dipartimento di filosofia dell'Universidade Estadual de Campinas e ha conseguito l'abilitazione in Logica e Filosofia della scienza SSD MFIL/02.

Attività didattica

Numerosi insegnamenti a Campinas e in Francia.

Altri titoli

2020 Research productivity award (Bolsa de produtividade em pesquisa) CNPq level 2. 2010 Winner of the "Premio AILA 2009-2010", for the best Italian master theses in logic, with the thesis Forcing axioms and cardinality of the continuum. 2007 Winner of the "Premio AILA 2006-2007", for the best Italian graduation theses in logic, with the thesis Forcing e definibilità. 2006 Winner of the "Premio AILA 2005-2006", for the best Italian graduation theses in logic, with the thesis L'incompletezza di Gödel. Dal paradosso alla dimostrazione. Abilitazione per la section 17 (filosofia) suscettibile di diventare Maître de Conference

Giudizio individuale del commissario Mauro Dorato

Il candidato si occupa prevalentemente di fondamenti della logica e di filosofia della matematica. I suoi lavori sono condotti con metodo rigoroso e i suoi risultati sono originali. La sede delle sue pubblicazioni ha un respiro internazionale. Spiccano 2, 3, 4, 8 (seguendo l'ordine numerico delle pubblicazioni presentate per la valutazione comparativa). Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale e hanno carattere interdisciplinare. La produzione scientifica del candidato risulta continua sotto il profilo temporale e prevalentemente caratterizzata da una collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. È pienamente congruente con le tematiche che sono oggetto della valutazione comparativa.

Risulta Principal Jovem Pesquisador per due progetti di ricerca e ha partecipato a numerosissime conferenze in Italia e all'estero. Ha altresì organizzato numerose conferenze. Il giudizio complessivo è **molto buono**

Giudizio individuale del commissario Marcello D'Agostino

Il candidato è nato nel 1983 ha ottenuto il dottorato in Filosofia presso l'Università di Siena nel 2010. Attualmente riveste il ruolo di assegnista presso l'Unità di ricerca "Logica e Teoria dei Linguaggi" dell'Università di Tübingen.

Il curriculum del candidato attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, che riguarda importanti tematiche di filosofia della logica, di teoria della dimostrazione, e di teoria del significato. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I suoi lavori sono apparsi su riviste di riferimento del

settore (Journal of Philosophical Logic, Studia Logica, Synthese) e spicca per originalità il suo contributo nell'ambito della cosiddetta "armonia proof-theoretic". Il candidato ha all'attivo una continua esperienza di insegnamento presso l'Università di Tübingen, dal 2011 ad oggi, relativamente a corsi di introduzione alla logica, di storia della logica e filosofia della logica. Inoltre nel ruolo di Principal Investigator ha diretto tre progetti di ricerca finanziati dalla Deutsche Forschungsgemeinschaft.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio individuale del commissario Mario Piazza

Il candidato GIORGIO VENTURI (nato nel 1983) ha un Ph.D in Filosofia presso la Scuola Normale in cotutela con l'Università Diderot di Parigi (2014). Attualmente è professore aggiunto presso il Dipartimento di Filosofia dell'Università di Campinas.

Il curriculum del candidato attesta un'ottima produzione scientifica per coerenza, continuità temporale e qualità, su tematiche di teorie degli insiemi, filosofia della logica e filosofia della matematica. Si riscontra una piena congruenza con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini. I suoi lavori sono apparsi su riviste di riferimento del settore (Journal of Symbolic Logic, Studia Logica, Review of Symbolic Logic). Si segnala in particolare per originalità l'articolo "Preservation of Suslin trees and side conditions" (2016) pubblicato sul Journal of Symbolic Logic. Ha all'attivo tre premi AILA, la partecipazione a diversi progetti internazionali e una discreta attività didattica presso l'Università di Campinas.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

Giudizio collegiale

VENTURI GIORGIO

Gli interessi di ricerca del candidato che emergono dalle pubblicazioni presentate per la valutazione sono orientati riguardano tematiche di teorie degli insiemi, filosofia della logica e filosofia della matematica.

Il curriculum del candidato attesta una produzione scientifica molto buona per coerenza, continuità temporale e qualità. Tale produzione è pienamente congruente con le tematiche del settore disciplinare o con tematiche affini.

Le pubblicazioni presentate sono tutte di buon livello, di ottima collocazione editoriale, anche in prestigiose riviste internazionali.

Si segnalano tre premi AILA, la partecipazione a diversi progetti internazionali e una discreta attività didattica presso l'Università di Campinas.

Ha una discreta esperienza didattica presso l'Università di Campinas.

Il giudizio complessivo è **molto buono**.

ALLEGATO B)
Giudizi comparativi della Commissione:

Sulla base dei giudizi individuali e collegiali, la commissione ha riscontrato che tutti i candidati hanno presentato un curriculum e pubblicazioni di livello molto alto, ma unanimemente ha ritenuto che i candidati CIUNI, FLAMINIO e NICOLAI si distinguono dagli altri in base ai criteri di valutazione specificati nel verbale numero 1, dal momento che hanno ottenuto giudizi complessivi individuali e collegiali superiori a quelli degli altri. La valutazione comparativa di questi tre candidati, dopo ampia e approfondita discussione, non ha invece condotto a un giudizio unanime. La commissione ha ritenuto pertanto opportuno rendere esplicita questa divergenza di opinioni fra i commissari.

Fra i tre candidati che hanno ottenuto la valutazione collegiale migliore, i commissari D'Agostino e Dorato individuano in ROBERTO CIUNI il candidato più adatto a ricoprire la posizione oggetto del bando, in considerazione della qualità della sua ricerca su una varietà di temi di grande rilevanza per la logica filosofica contemporanea (logiche polivalenti, logiche dell'azione, logiche epistemiche, logiche del tempo ramificato), oltre che della sua decennale esperienza come ricercatore, visiting fellow e docente in una vasta rete di università italiane ed europee (Ruhr Bochum, Delft, Amsterdam, Tolosa, Torino, Padova, Bocconi Milano).

Il commissario Piazza ritiene invece che il candidato più adatto fra i tre sia CARLO NICOLAI in considerazione della superiore qualità, originalità e rilevanza delle sue ricerche nel campo della logica (paradossi logici, teorie formali della verità), della filosofia della logica (deflazionismo sulla verità), e della filosofia della matematica (*implicit commitment*, principi di riflessione), oltre che della sua esperienza, sia didattica che di ricerca, in diversi centri universitari europei: Oxford, Munich, Utrecht, e infine il King's College di Londra (dove ricopre la posizione di *Lecturer*).

ALLEGATO 2)

RELAZIONE della commissione giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, riservata al personale esterno all'Ateneo ai sensi dell'Art. 18, c. 4 della L. 240/2010, Dipartimento di Filosofia Comunicazione e Spettacolo Tre, settore concorsuale 11/C2, S.S.D. M-FIL/02, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale **n. 56 del 21/07/2020**.

La commissione giudicatrice per la procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, si è riunita nei seguenti giorni ed orari:

I riunione: giorno 26/10/2020 dalle ore 9.30 alle ore 12;

II riunione: giorno 16/11/2020 dalle ore 9:00 alle ore 17;

III riunione giorno 15/12/2020 dalle ore 9:00 alle ore 17

IV riunione giorno 07/01/2021 dalle ore 9.00 alle ore 20.00

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 4 riunioni in forma telematica iniziando i lavori il 26/10 2020 e concludendoli il 07/01/2021

Nella prima riunione si procede alla nomina del presidente nella persona del Prof. Mauro Dorato e del segretario nella persona del prof. Mario Piazza. Si stabiliscono altresì i criteri per la valutazione dei titoli dei candidati.

Nella seconda riunione la Commissione prende visione delle domande effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce pervenute, e fa un primo esame della documentazione che i candidati hanno inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre;

Nella terza riunione continua a prendere visione delle domande effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce pervenute.

Nella quarta riunione stende i giudizi individuali e i giudizi collegiali dei candidati, i giudizi comparativi tra i candidati CIUNI, NICOLAI e FLAMINIO e proclama il vincitore.

La Commissione redige la seguente relazione in merito alla proposta di chiamata del dr. Roberto Ciuni vincitore della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, Dipartimento di Filosofia Comunicazione e Spettacolo settore concorsuale 11/C2 s.s.d. M-FIL-02.

Il dr. ROBERTO CIUNI (nato nel 1980) si è laureato all'Università di Pisa, ha conseguito un diploma in discipline filosofiche presso la Scuola Normale Superiore di Pisa e ha conseguito il dottorato di ricerca presso l'Università di Firenze. Possiede l'abilitazione nazionale a professore di seconda fascia nel settore 11/C2 (Logica, Storia e Filosofia della Scienza). La sua attività didattica è amplissima e svolta a livello di laurea triennale e magistrale in Italia e all'estero in collaborazione con il prof. Wanzing. Attualmente insegna come guest researcher all'Università Bocconi di Milano, Baffi Carefin Center su temi che hanno a che fare con la teoria dell'argomentazione e con il pensiero critico.

Ha conseguito una Borsa Humboldt post doc finanziata dalla Humboldt Stiftung, una PISCOPIA fellowship finanziata dal Marie Curie Program COFUND Piscopia Program e una Marie Curie Intereuropean fellowship, finanziata dal Marie Curie Program per il progetto WA-DOX

La sua area di specializzazione è molto ampia visto che, *nell'ambito generale delle logiche non classiche*, approfondisce importanti tematiche che vanno dalla logica deontica alla logica temporale, dalla logica dell'incoerenza formale alla logica epistemica. L'area di competenza è anch'essa molto ampia, riguardando aspetti la filosofia della logica, della matematica la filosofia del linguaggio aspetti quantitativi e qualitativi della credenza e teorie della causalità

Le pubblicazioni scientifiche si segnalano per il loro carattere internazionale, visto che sono apparse in riviste quali Synthese, Journal of Logic and Computation, Logical Journal of IGPL, Studia Logica e Journal of Applied non Classical Logic. Di particolare interesse sono anche i temi degli articoli pubblicati in libri collettanei. Particolarmente degno di nota è poi l'articolo scritto con J. Horty che studia le connessioni tra le Stit logics e la teoria dei giochi, comparando le prime con una logica dinamica introdotta da van Benthem. In ogni caso, le sue pubblicazioni sono caratterizzate da consistenza, qualità, quantità e continuità e le tematiche da esse toccate rientrano pienamente nelle discipline relative al settore suddetto scientifico disciplinare che è oggetto della valutazione comparativa.

Ha fatto parte di vari gruppi di ricerca. Tra gli altri titoli si segnalano vari soggiorni di ricerca in università straniere in qualità di visiting scholar e partecipazioni come invited speaker a numerose conferenze interazionali.

Il Prof. Mauro Dorato, Presidente della presente Commissione si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, ed una copia della relazione), al Responsabile del Procedimento.

La Commissione viene sciolta alle ore 20

Roma, 07/01/2021

Per La Commissione

F.to Prof. Mauro Dorato

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di II fascia, Dipartimento di Filosofia Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 11/C2, S.S.D. M-FIL/02, riservata al personale esterno all'Ateneo, ai sensi dell'Art. 18, c. 4 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale **n. 56 del 21/07/2020**.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Marcello D'Agostino, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di II fascia, Dipartimento di Dipartimento di Filosofia Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 11/C2, S.S.D. M-FIL/02, riservata al personale esterno all'Ateneo, ai sensi dell'Art. 18, c. 4 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale n. 56 del **21/07/2020**, con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Mauro Dorato, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data

07/01/2021

F.to Prof. Marcello D'Agostino

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di II fascia, Dipartimento di Filosofia Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 11/C2, S.S.D. M-FIL/02, riservata al personale esterno all'Ateneo, ai sensi dell'Art. 18, c. 4 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale n. **56 del 21/07/2020**.

DICHIARAZIONE

Il sottoscritto Prof. Mario Piazza, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di II fascia, Dipartimento di Dipartimento di Filosofia Comunicazione e Spettacolo dell'Università degli Studi di Roma Tre, settore concorsuale 11/C2, S.S.D. M-FIL/02, riservata al personale esterno all'Ateneo, ai sensi dell'Art. 18, c. 4 della L. 240/2010, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale n. 56 del **21/07/2020**.

con la presente dichiara di aver partecipato, via telematica, alla suddetta procedura di chiamata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Mauro Dorato, che sarà presentato agli uffici dell'Ateneo di Roma Tre, per i provvedimenti di conseguenza.

In fede

Data

07/01/2021

F.to Prof. Mario Piazza